E l Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministere chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'avtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

29/06/2022 29/06/2022 2022_6324

, e 1. Infitulé du projet
Projet de construction d'un entrep6t logistique sur la commune de Fontaine Notre Dame (59)

2. Identification du (ou des) rhﬁﬂre.(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCI DUBAILLE IMMOBILIER
Nom, prénom et qudiité de la personne Benjamin LE MERCIER

habilitée & représenter la personne morale
rcs/sReT [ 3]3[2] 1[2]5]6|6]|5[o]o]o|5]6]| Formejuridique sCi

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éveniuelles rubriques issues d’aulres nomenclatures (ICPE, I0TA, eic.)
1. Installations classées pour la b) Autres installations classées pour la protection de I'environnement soumises a
protection de I'environnement enregistrement : rubrique 1510 (entrepot couvert de matiéres combustible
représentant un volume d'environ 150 000 m3)

N° de catégorie et sous-catégorie

39. Travaux, constructions et opérations
d’aménagement a) Travaux et constructions qui créent une surface de plancher au sens de |'article
R.111-22 du code de 'urbanisme ou une emprise au sol au sens de I'article R.*420-1
comprise entre 10 000 et 40 000 m?: SDP créée = 12 735 m?

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Construction d'un entrepédt, sans sous-sol, composé :

- des cellules 1 et 2 en simple RdC : 5 965 m” et 5 880 m?, soit un total de 11 845 m?

- d'un bloc de bureaux en R+1 et des locaux techniques (local sprinkler, transformateur TGBT, chaufferie gaz et local de charge)
Des parkings pour véhicules légers et poids lourds sont prévus autour de I'entrepét.

Surface du terrain : 53 668 m? (parcelles cadastrales ZP 225, 226, 227 et 319).

Surface de plancher SDP totale : 12 735 m®.

Hauteur au faitage de I'entrep6t : 12,48 m. La hauteur sous poutre sera de 10,63 m maximum,

L'entrep6t sera dédié au stockage de matiéres combustibles courantes. Il n'y aura pas de stockage de matiéres dangereuses
relevant d'une rubriques 4xxx (liquides inflammables, produits toxiques, aérosols...).

Les cellules de stockage seront sprinklées.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a Finformatique. aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d”acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet concerne un terrain a I'état de friche, sans activité antérieure identifiée. Des dépéts illégaux de matériaux et des
carcasses de véhicules sont présents sur le terrain.

Ce projet permettra de réhabiliter cette friche par la création d'une plate-forme logistique conformes aux nouvelles normes
intégrant 12 000 m? de surface de stockage avec des bureaux associés.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Le terrain est vierge et ne nécessite donc pas de démolition.

Les travaux s'échelonneront en une seule phase sur une durée allant de 12 a 15 mois et seront réalisés par des entreprises
spécialisées dans ce type de construction.

Les procedés constructifs généraux pour I'entrepot (structure principale, murs coupe-feu, ossature secondaire, couvertures,
facades, menuiseries, portes, etc) seront de type courants et essentiellement préfabriqués en usine avant d'étre livrés et posés sur
le site.

Les bureaux et locaux annexes seront réalisés en structures traditionnelles (béton ou métal) et intégreront les obligations
réglementaires sur leur stabilité au feu et sur la réglementation thermique.

Les travaux de VRD et génie civil (infrastructure) seront eux aussi de type courants.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le batiment sera utilisé comme entrepot de stockage, les produits seront stockés en racks ou en masse. Des zones de quais
permettront de réceptionner/expédier les produits.
La gamme des marchandises stockées est bien ciblée sur les produits manufacturés de l'industrie ou de la grande distribution.
Le projet prévoit la création de voiries intégrant 12 zones de mise a quai, et des zones de stationnement VL et PL).

Un trafic estimé d'environ 25 poids lourds par jour et 60 véhicules |égers sera généré par la plate-forme .
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s] d'autorisation(s).

Le projet est soumis a:

- permis de construire,

- enregistrement au regard de la réglementation ICPE.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface de plancher 12735 m?
Surface du terrain 53668 m?
Surface d'espaces verts 21095 m?

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
rue du Champ de Tir Pour les catégories 5° a), §° a), b)

59400 FONTAINE-NOTRE-DAME et c), 7°a), b) 9°a).b),c).d).
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°:;43° a), b) de 'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Coordonnées géographiques! Long.03°12'02"820 Lat,50° 10" 13" 165

Point de départ : long. __°__"__"_ lat__°__"__".
Point d'arrivée : long.  _°__' " lat.__°__'__"_
Communes traversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'vne installation ou d'un ouvrage existant ? Oui |:| Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui I:] Non I:I

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5, S"en;._'ibﬂﬂé ehvironnemeniule de la zone d’lmplunhilon e_nviéu_gée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction réegionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous prepose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par réegion utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ? :
Partiellement ZNIEFF1 : 310030048 Marais de Cambrai et Bois Chenu

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Distance du projet > 30 km de la premiere zone couverte par un arrété de protection

Dans une zone couverte biotope

par un arété de D

protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

On retrouve |a réserve naturelle régionale FR9300091 - Escaut Riviére a environ 300
Dans un parc national, un m au sud du projet
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), ]
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Non.
Sur un territoire couvert par La ville de Cambrai dispose d'un PPBE approuvé le 27/09/2021 mais pas la commune
un plan de prévention du de Fontaine Notre Dame.
bruit, arrété ou le cas D Le projet est situé en dehors des zonages de classement des voies bruyantes
échéant, en cours
d'élaboration ?
Dans un bien inscrit au Site éloigné des sites et monuments inscrits ou classés et non inclus dans un
patrimoine mondial ou sa périmeétre de protection des monuments historiques (http://atlas. patrimoines.
zone tampon, un culture.fr/atlas/trunk).

monument historique ou ]
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2

Partiellement en zone a dominance humide (zone Agence de I'Eau Artois-Picardie)

Dans une zone
humide ayant fait lobjet ]
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN}
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

[

[

[J

[l

Oui

]

[

Non

PPRN Inondation : Non

PPRN Mouvements de terrain : Non
PPRN Cavités souterraines : Non
PPRN Séismes : Non

PPRT Installations industrielles : Non

La consultation de la base de données Infosol n'a pas mis en évidence de classement
du site dans les bases BASOL ou SIS.

Non selon la carte régionale des zones de répartition des eaux (DREAL, septembre
2017)

Selon les données de I'ARS, un captage est localisé au Nord-Ouest de la commune de
Fontaine Notre Dame (BSS00364X0316/F2).

Le site d'étude n'est pas intégré dans les périmétres de protection de ce captage.

Site éloigné des sites et monuments inscrits ou classés (http://atlas. patrimoines.
culture.fr/atlas/trunk).

Lequel et a quelle distance ?
Les premiers sites Natura 2000 sont localisés a plus de 20 km du projet

Absence de site classé a proximité.
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6. Caractéristiques de lmpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes 7

Veuillez compléter le tableau suivant :

Ressources

Incidences potentielles

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

|
i
b
I

ilmpliquerc—t—il des
drainages / ou des
‘modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

%Es’r-a‘l excédentaire
en matériaux ?

[Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, ufilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de Ia
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
icontinuités
ecologigues ?

I
Miliev naturel

Si le projet est situé

|
|

n
al
[ |

]

dans ou & proximité |

%d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une

0 ®

espéce inscrit(e) au

[Formulaire Standard

de Données du site ?

Oui  Non |

disponibles

De quelle nature ? De quelle importance ?
. Appréciez sommairement l'impact potentiel

IFonsommation d'eau potable uniquement du réseau d'adduction public (eau
de ville) pour les besoins domestiques (sanitaires, salle de pause, nettoyage)
!et en cas d'incendie.

Consommation estimée a 1000 m3/an.

|

|

|

|

|

Pas de rejets d'eaux usées industrielles.

Imperméabilisation de surfaces.

Etude en cours sur la possibilité d'infiltrer les eaux pluviales a la parcelle

Pas de modification significative de l'altimétrie du terrain.
Il est visé I'équilibre déblai / remblai pour 'aménagement du projet.

Pas de modification significative de l'altimétrie du terrain.
Il est visé I'équilibre déblai / remblai pour 'aménagement du projet.

LLe terrain est trés partiellement situé sur la ZNIEFF1 : 310030048 Marais de
Cambrai et Bois Chenu.

Les premiers sites Natura 2000 sont localisés a plus de 20 km du projet
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible

d'avoir des

incidences sur les

lautres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la

iconsommation
d'espaces naturels,
lagricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques

technologiques ?

Est-il concemé par

des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires €
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de

bruit 7

Est-il concermné par
des nuisances
sonores ?

]

[

Une partie du projet est en ZNIEFF et en zone a dominance humide,
[cependant le projet (voirie et batiments) prévoit de se positionner en dehors
ide la zone Nzh, toute la partie sud du terrain est conservée en espace naturel
‘et ne sera pas impactée par le projet.

[Un partie du terrain est classé en zone N du Plan local d'Urbanisme
|cependant le projet (voirie et batiments) prévoit de se positionner en dehors
|de cette zone Nzh, toute la partie sud du terrain est conservée en espace
Inaturel et ne sera pas impactée par le projet.

[L'activité peut étre a l'origine des phénoménes dangereux suivants :
- incendie

- pollution par les eaux d'extinction d'incendie

- dispersion de fumées consécutives a un incendie

il n'y aura pas de stockage de produits dangereux sur le site.

INon concerné d'apres le site Georisques.

Rejets atmosphériques limités aux gaz de combustion de la chaufferie gaz,
essais hebdomadaires sprinklage et des véhicules évoluant sur le site. Pas de
Iprocess industriel.

\Rejets aqueux = eaux usées domestiques rejetées au réseau communal.
Déchets éliminés suivant les filieres réglementaires.

Site sera cloturé sur tout son périmétre

Le trafic sera limité a 25 PL/j et 60 VL/j au maximum du lundi au samedi de 6h
la 19h

Chantier de construction se déroulera en journée dans des tranches horaires
normales. Sources de bruit mobiles : mouvements de véhicules dans
[l'enceinte du site et activités de chargement / déchargement de camions. Pas
de camions frigorifiques.

Terrain en zone industrielle. Habitation la plus proche a plus de 300 m des
limites de site nord. Impact sonore du projet modéré au regard du trafic sur
les voies périphériques et des entreprises voisines.
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Emissions

Engendre-t-il des

lodeurs ?
[Est-il concemé par
des nuisances

olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

X X

X X

Pas de produits ou process susceptible d'engendrer des odeurs, en phase
travaux et exploitation

ILégeéres vibrations possibles induites par les mouvements de camions, dans le
icadre d'un chantier usuel.

[Les voiries seront dimensionnées pour les véhicules PL et VL.

Il n'est pas prévu en phase d'exploitation d'équipements en extérieur, sources
Ide vibrations

Eclairage des voiries par des lampadaires pour des raisons de sécurité. Le site
'sera en activité uniquement la journée. Les lampadaires assureront un
minimum de 20 lux pour I'éclairage des voiries, aires de manceuvre et aires de
stationnement.

Impact des émissions lumineuses générées par le projet limité au vu de la
localisation du projet dans une zone d'activités marquée par la présence de
sites industriels et & proximité d'une aire urbaine.

|Le projet intégre une chaudiére fonctionnant au gaz naturel.

Des émissions liées aux transports seront également associées a I'activité du
site.

L'ensemble de ces rejets sera limités.

|Les eaux usées domestiques seront rejetées au réseau d'assainissement
communal puis traitement par la station d'épuration.

|Les eaux pluviales seront dirigées également vers le réseau communal aprés
pré-traitement par séparateur d'hydrocarbures et tamponnement.

En phase travaux : déchets limités car absence de démolition

[En phase d'exploitation : Déchets Dangereux (eau/boues de vidange du
séparateur d'hydrocarbures, néons, DEEE...) et Déchets non Dangereux
(emballages cartons, plastiques, palettes bois, ...).

[Elimination suivant les filiéres adaptées.
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[Le projet est situé en zone d'activité, en dehors de périmétre de protection de

[Est-il susceptible de [ monuments historiques.
porter atteinte au |
patrimoine
architectural, L]
culturel,
iarchéologique et
paysager ?
Patrimoine / ‘
Cadieice v ?lEngendre-T—iI des ;Actuellement le terrain n'est pas occupé (friche).
/ Population | S |
moedifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, ] |:|
urbanisme, ‘
iaménagements),
notamment 'usage

idu sol ?

6.2 Les incidences du projet identifi€es au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auvtres projets existants ou
approuvés ?

Ovi NonD Si oui, décrivez lesquelles :

Selon la consultation du site de la DREAL Hauts de France recensant les consultations et décisions de I'Autorité
Environnementale (https://www.hauts-de-france.developpement-durable.gouv.fr/?-Consultation-des-avis-examens-au-cas-par-
cas-et-decisions-), les projets de moins de 3 ans susceptibles d'avoir des effets cumulés avec le projet recensés sur la commune
de Fontaine Notre Dame et les communes limitrophes de Proville et Cambrai sont les suivants :

Formulaire de demande d'examen au cas par cas préalable a la réalisation d’'une étude d'impact portant sur le projet
d'aménagement de 12 emplacements pour caravanes situé sur la commune de FONTAINE-NOTRE-DAME (59) Publié le 24 janvier
2020

Le projet se situe sur des parcelles voisines du terrain {(au sud-ouest). Toutefois les accés a l'aire d'accueil se feront par la voie de
la buse, sans interaction avec la rue du Champ de tir qui desservira I'entrepét.

La création de l'aire d'accueil est susceptible d’augmenter la sensibilité de la zone du fait de la présence de nouveaux riverains
(incidence sur le bruit essentiellement).

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui I:’ Non Si oui, décrivez lesguels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :
« Le projet a été congu pour gu'aucune construction ou aménagement ne soit présent au droit de la zone humide située au sud
du terrain et délimitée par le zonage de I'Agence de I'Eau Artois-Picardie
« 1l n'est pas prévu d’'opération de terrassement ou remblaiement de la zone sud du terrain située en zone Nzh ;
« Le projet a été congu pour gu‘aucune construction ou aménagement ne soit présent au droit de la ZNIEFF du Marais de Cambrai
et Bois Chenu, présente en limite sud de propriété ;
« La végétation présente en limite de propriété sud sera maintenue en état. Les espaces non aménagés dans le cadre du projet
garderont une vocation d'espaces verts. Une haie vive composée d'essence locales sera plantée le long des limites de propriété ;
« Les eaux pluviales du site seront éliminées dans le réseau communal avec un prétraitement par séparateurs a hydrocarbures
pour les eaux de voiries. Aucun rejet dans les sols de la zone humide ne sera réalisé ;
- Les mesures de confinement des eaux incendie permettront de ne pas impacter les sols de la zone humide en cas de sinistre ;
« Les nuisances lumineuses seront limitées, I'éclairage extérieur sera éteint de fagon automatique par horloge la nuit, et il ne sera
utilisé la nuit que pour des raisons de sécurité, notamment lors de rondes ponctuelles ;
« Les nuisances sonores liées a l'activité du site seront associées essentiellement a la circulation des véhicules. Les autres activités
de manutention se feront a l'intérieur des batiments

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Notre projet peut étre dispensé d'une évaluation environnementale car il ne détruit pas d'espaces naturels ou protégés. il vient
s'insérer en limite d'une zone naturelle mais sera construit sur la partie du terrain actuellement a I'abandon qui comportait de
nombreux déchets liés a la présence des gens du voyage.

8.1 Annexes obligatoires

Objet
] Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » - K’
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° q), 6°a), b) et ¢),
4|7°qal, b), 9°a), b), c), d),10°%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a] et b) de I'annexe a I'article R, 122-2 du
code de ['environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6°a), b} et ¢, 7° a), b), 9°a), b}, c). d),
10°11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ] et b] de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est Ij
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuvillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur |'exactitude des renseignements ci-dessus

Faita  Paris le, ZF /0,6 /20 ol

Signature 4l i
uentin Bauchart - 750083 PARIS
132125 665 RCS PARIS
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